
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 052/2021 – 24 de Março de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DIEGO ESPINHEIRA DA COSTA BOMFIM 1219925 CCS 06/3/2021 288,80 1 SSA x SAJ 23007.00004872/2021-53 DEFERIDO 

LARISSA CASTRO RODRIGUES 1001529 CCS 16/3/2021 7,20 1 CDA x SAJ 23007.00005551/2021-53 DEFERIDO 

LEONARDO GALVAO MACHADO CARDOSO 1208188 CCS 10/3/2021 350,41 1 SSA x SAJ 23007.00005132/2021-17 DEFERIDO 

MIGUEL ANDINO DEPALLENS 1070920 CCS 09/2/2021 354,28 1 SSA x SAJ 23007.00002848/2021-90 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 SECGAB 16/3/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00005690/2021-83 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 274 – Alterar a Portaria Nº 852, de 17 de agosto de 2020, referente à composição da Comis-
são de Avaliação de Estágio Probatório Docente para, sob presidência da primeira, proceder à 
Avaliação Funcional dos docentes lotados no Centro de Formação de Professores, desta Univer-
sidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Adriana Dalla Vecchia – SIAPE: 3061394 
Silvio Ruiz Paradiso – SIAPE: 3074293 
Amanda dos Reis Silva – SIAPE: 1018673 
Lisana Rodrigues Trindade Sampaio – SIAPE: 1046029 
Jakeline Aparecida Semechechem – SIAPE: 3143875 

Isis Juliana Figueiredo de Barros – SIAPE: 1931551 
Silvana Carvalho da Fonseca – SIAPE: 1127040 
 
Nº 275 – Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho, constituído pela Portaria 
1156/2020, com o objetivo de elaborar a Carta de Serviços ao Cidadão do Memorial do Ensino 
Agrícola Superior da Bahia (MEASB), passando a vigorar com a seguinte composição. 
 
Luana Patrícia Costa Silva - SIAPE 1012251 (Presidente) 
Alice Costa Macedo - SIAPE 2346109 
Daniele Oliveira Cunha - Matrícula 2017200412  
Archimedes Ribas Amazonas - Matrícula 1716403 
    
Art. 2º - Prorrogar por 90 dias, o prazo do referido Grupo de Trabalho para concluir o objeto. 
 
Nº 276 – Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho, constituído pela Portaria 
1157/2020, com o objetivo de elaborar o Plano Museológico do Memorial do Ensino Agrícola 
Superior da Bahia (MEASB), passando a vigorar com a seguinte composição.  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 052/2021 – 24 de Março de 2021 
 

2/3 

Rita de Cassia Silva Doria - SIAPE 1556997 (Presidente) 
Layno Sampaio Pedra - SIAPE 2260522 
Solyane Silveira Lima - SIAPE 2220251 
Patrícia Verônica Pereira dos Santos - SIAPE 1641989 
Daniele Pereira Canedo - SIAPE 1694650 
 
Art. 2º - Prorrogar por 90 dias, o prazo do referido Grupo de Trabalho para concluir o objeto. 
 
Nº 277 – Alterar a Portaria Nº 473, de 13 de maio de 2020, referente à composição da Comis-
são de Avaliação de Estágio Probatório Docente para, sob presidência do primeiro, proceder à 
Avaliação Funcional dos docentes lotados no Centro de Formação de Professores, desta Univer-
sidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Jorge Fernando Silva de Menezes, SIAPE 1720118 
Eliezer Pereira da Silva, SIAPE 2154175  
Fabiana Rodrigues dos Santos, SIAPE 1720131. 
 
Nº 278 – Alterar a Portaria Nº 855, de 17 de agosto de 2020, referente à Avaliação de Estágio 
Probatório dos docentes lotados no Centro de Formação de Professores desta Universidade, 
passando a comissão a realizar a análise dos processos dos seguintes servidores: 
 
Michele Marcelo Silva Bortolai – SIAPE: 3142264 
Franklin Kaic Dutra Pereira – SIAPE: 1004644 
Marina Rodrigues Martins - SIAPE: 3212159. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
Nº 280 – Alterar a Portaria Nº 856, de 17 de agosto de 2020 publicada no Boletim de Pessoal nº 
139/2020, referente à comissão de avaliação funcional docente. 
 

ONDE SE LÊ: (...) Silvio Isoppo Porto – SIAPE: 1368719 (...); 
 
LEIA-SE: (...) Silvio Isoppo Porto – SIAPE: 1368719  

Lanna Cecília Lima de Oliveira – SIAPE: 3212169. (...) 
 
Nº 281 – Alterar a Portaria Nº 513, de 19 de maio de 2020, referente à composição da Comis-
são de Avaliação de Estágio Probatório Docente para, sob presidência do primeiro, proceder à 
Avaliação Funcional dos docentes lotados no Centro de Formação de Professores, desta Univer-
sidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Alex Verderio SIAPE 1133096 
Gilselia Macedo Cardoso Freitas SIAPE 2076249  
Irenilson de Jesus Barbosa SIAPE 1513201 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 

 
Nº 283 – Conceder aceleração da promoção ao professor Rodrigo Silva dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 2129406, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
Classe B nível 1 para Classe C nível 1, por concluir capacitação em nível de doutorado, com 
vigência a partir de 02 de março de 2021, conforme o Processo nº 23007.00004510/2021-30. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 052/2021 – 24 de Março de 2021 
 

3/3 

CONVOCAÇÃO EDITAL Nº 01/2021 - PROGEP 
EDITAL PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO 

OFERTADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, TORNA PÚBLICO A 2ª CONVOCAÇÃO DE INSTRUTORES 
INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº01/2021 – PROGEP: 

 

SIAPE NOME DO CANDIDATO CURSO 

3040256 CRISTIANE AGRA PIMENTEL ADMINISTRAÇÃO DO TEMPO 

 
Observações:  

O Instrutor(a) convocado(a) possuem o prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, para encaminhar 
os formulários relacionados abaixo para o e-mail selecao.capacitacao@progep.ufrb.edu.br, 
devidamente preenchidos, a saber: 
  

1.      Plano de Curso; 
2.      Declaração de Execução de Atividades (informar a carga horária de atividades 
remuneradas com GECC que já foram desenvolvidas em 2021); 
3.      Plano de Compensação de Horas (com a indicação de compensação das horas uti-
lizadas durante o expediente de trabalho, assinado pelo servidor e sua chefia. A com-
pensação deve iniciar após a data de divulgação do curso na Plataforma Moodle); 
4.      Manifestação expressa da chefia quanto à liberação do servidor para ministrar o 
curso, caso ainda não a tenha enviado. 

 
 

Cruz das Almas, 24 de março de 2021. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


